شایسته یادآوری است که دوره زمانی بین سال‌های ۱۲۸۸ - ۱۲۹۹ ق / ۱۹۰۹ - ۱۹۲۱ م اصطلاحاً دوره

«ازهم پاشیدگی» حکومت قاجار نامیده می‌شود. (آبراهامیان، ۱۳۹۲؛ ۱۲۸). در این بازه زمانی چشمداشت‌های بزرگی که از مشروطیت می‌رفت بر اثر درگیری‌های داخلی و فشارهای خارجی خیلی زود از بین رفت. در اواسط سال ۱۲۸۹ ق/ ۱۹۱۰ م نمایندگان مجلس به دو دسته تقسیم شده بودند که هواداران مسلح آن‌ها می‌خواستند خیابان‌های تهران را به میدان نبرد خونین تبدیل کنند. در اواسط سال ۱۲۹۰ ق/ ۱۹۱۱ م نیروهای انگلیسی به سوی شهرهای جنوبی و شمالی در حرکت بودند. در سال ۱۲۹۴ ق/ ۱۹۱۵ م نیروهای عثمانی به نواحی غرب حمله کردند و عوامل آلمانی هم مشغول قاچاق اسلحه برای طوایف جنوب بودند. دولت مرکزی در بیرون از پایتخت وجود خارجی نداشت و اوضاع هم رفته رفته وخیم تر می‌شد. در سال ۱۲۹۹ ق/ ۱۹۲۰ م در آذربایجان و گیلان حکومت‌های خودمختار برقرار شده بود. رؤسای ایلات بیشتر مناطق کردستان، خوزستان و بلوچستان را در دست داشتند. نیروهای انگلیسی برای نجات برخی قسمت‌های ثروتمند جنوب در حرکت بودند. شاه جواهرات سلطنتی را دسته‌بندی کرده و برای فرار به اصفهان آماده شده بود (همان: ۱۲۹).